
SEXTA-fEirA, 29 dE fEVErEirO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0486/2008-CCG DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 206/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, no dia 25 de fevereiro de 
2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretaria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 080/2008-SCCG,  DE 26  DE
FEVEREIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e. 
CONSIDERANDO :  o processo nº 2008/76006,  de 22 de 
fevereiro  de 2008. 
R E S O L V E:
Designar a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, ocupante do 
cargo  de Agente Administrativo, para responder pela Carteira de 
Empenho e Pagamento do Setor Financeiro da Casa Civil, no período 
de 06/02 a 06/03/2008, na ausência  da titular.     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de  fevereiro 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA N° 083/2008-SCCG, DE 
27/02/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.117, DE 

28/02/2008. 
Onde se-lê : Origem : Belém/PA 
Destino : Garrafão do Norte e Ipixuna do Pará 
Leia-se : Origem : Brasília/DF
Destino : Belém/PA 
Belém-Pa, 28 de Fevereiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria   

PORTARIA N° 084/2008-SCCG,   DE   28   DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 07/02/2008, 
o período de férias da servidora,  Tereza Cristina Rodrigues 
Trindade, concedida através da portaria n° 272/2008-CCG de 
01/02/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.101 de 
06/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  28  de 
Fevereiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo:  019-08-CMG
Nº do Contrato: 007/03-CMG
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$900.000,00
Modalidade de Licitação: Concorrência 001-03-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Parabelém Automóveis Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de acordo com 
o art. 57,II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
Valor: R$ R$110.000,00
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 25/02/2008 a 25/03/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 33 90 30 
Atividade2417Apoio Logístico para Atuação Governamental
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Cel QOPM Raimundo de Oliveira Pantoja 
Junior
Aditivos Anteriores: 001/03-CMG, DOE 11.12.03; 002/04-CMG, 
DOE 18.05.04; 003/04-CMG, DOE 02.06.04; 004/04-CMG, DOE 
12.11.04; 005/04-CMG, DOE 01.12.04; 006/05-CMG, DOE 
12.05.05; 007/05-CMG, DOE 03.06.05; 008/05-CMG, DOE 
03.10.05; 009/05-CMG, DOE 24.11.05; 010/06-CMG, DOE 
12.04.06; 011/06-CMG, DOE 25.05.06; 012/06-CMG, DOE 
06.11.06; 013/06-CMG, DOE 27.11.06; 014/07-CMG, DOE 
31.05.07; 015/07-CMG, DOE 25.08.07; 016/07-CMG, DOE 
01.11.07e 017/07-CMG, DOE 04.01.08 e 018/08-CMG DOE 
29.01.2008
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, 274 - Campina 
- CEP 66.017-180
Data da Publicação: 29/02/2008

LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 135/08-PGE-G., DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2008

CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de licença para tratamento 

de saúde a servidora Valéria de Nazaré Feio Alvares da 

Silva, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 

funcional nº 57188109/1, no período de 08 a 29.02.08 de 

acordo com o Laudo Médico da SEAD, sem prejuízo de sua 

remuneração.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIAS

PORTARIA Nº 136/08-PGE.G.DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2008.

Assunto: distribuir execução fiscal no fórum.

Localidades: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Mário de Souza Figueiredo Procurador do Estado 20.02.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 20.02.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 137/08-PGE.G., DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2008.

Assunto: levantamento de execuções fiscais em curso.

Localidades: Ananindeua-PA.

Nome Cargo Data Diária

Paula Pinheiro Trindade Procurador do Estado 25.02.08 ½

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 25.02.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 138/08-PGE.G., DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: verificar andamento de processo.

Localidade: Barcarena-PA

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 26.02.08 ½

Márcio Santa Brígida de Oliveira Motorista 26.02.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 139/08-PGE.G.,DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: participar do planejamento estratégico institucional da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará.
Localidade: Brasília-DF/Belém-Pa.

Nome Cargo Data Diárias

Antônio Sabóia de Melo Neto Procurador do Estado 06 a 10.03.08 04

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 140/08-PGE.G., DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: tratar de assunto de interesse do Estado, referente ao 
GT.10/COTEPE
Localidade: Brasília-DF

Nome Cargo Data Diárias

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 03.03.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 141/08-PGE.G., DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Assunto: realização de audiência trabalhista.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do 
Estado 27.02.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 27.02.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

DIÁRIAS
PORTARIA N. 030/2008,

de 27 de fevereiro de 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ½ diária aos servidores, João Rocha Cunha, matrícula 
nº,55587404/1, ocupante do cargo de Gerente, Marcelo 
Dias Paredes, matrícula nº5759765/2, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle e José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
dia 03/03/2008, para o Município de Tailândia-PA, a serviço da 
Auditoria Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 163/08 D P G DE 24/01/08
Localidade: Marituba
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Janice Costa da Silva  Defensora Pública 26/01/08              ½
Edna Maria Ferreira Gouveia Agente Administrativo 26/01/08             ½
Fabio José da Silva Machado      Secrétario de Direito      26/01/08              ½

PORTARIA Nº 141/08 D P G DE 22/01/08
Localidade: Tracuateua
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Ruy Guilherme Galvão de Souza     Defensor Público      23 a 25/01/08     2 ½
Arlete dos Santos Guaresma          Telefonista               23 a 25/01/08     2 ½

PORTARIA Nº 153/08 D P G DE 22/01/08
Localidade: Alenquer
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Jacob Natalino Alho da Mota Defensor Público    22 a 25/01/08        03


